ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О Комиссии Государственного Совета Республики Татар­
стан по мониторингу законодательства и правопримени­

тельной практики

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Комиссию Государственного Совета Республики Татарстан
по мониторингу законодательства и правоприменительной практики.

2. Утвердить Положение о Комиссии Государственного Совета Республики
Татарстан по мониторингу законодательства и правоприменительной практики

(приложение N2 1) и ее состав (приложение N2 2).

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г . Казань,

16 февраля 20 1 7 года

N2 1627-V ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ПОЛОiКЕНИЕ

Приложение .N2 1
к постановлению

Государственного Совета

РеспубликиТатарстан

от 16 февраля 201 7 года
.N2 1627-V ГС

О КОМИССИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН ПО МОНИТОРИНГУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

И ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ

I. Общие положения

1. Комиссия Государственного Совета Республики Татарстан по

мониторингу законодательства и правоприменительной практики (далее -
Комиссия) образуется Государственным Советом Республики Татарстан (далее

- Государственный Совет) в целях анализа законодательства Республики

Татарстан на предмет актуальности и эффективности действия

республиканских законов, согласованности правовых норм, учета

предложений правопримененителей по совершенствованию законодательства,

а также в целях координации работы по организации и осуществлению

мониторинга федерального и республиканского законодательства и

правоприменительной практики (далее также мониторинг) в

Государственном Совете.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,

Конституцией Республики Татарстан, законодательством Республики

Татарстан, Регламентом Государственного Совета и настоящим Положением.

II. Основные задачи и функции Комиссии

3. Основными задачами Комиссии являются:
1) анализ и оценка эффективности действия законов Республики

Татарстан;

2) подготовка по результатам проведеиного анализа предложений по

дальнейшему совершенствованию законодательства Республики Татарстан ;

3) обеспечение взаимодействия Государственного Совета и

правоприменителей в работе по совершенствованию законодательства;

4) координация и контроль работы по планированию мониторинга,

подготовке информации о результатах мониторинга правоприменения ,

2

реализации результатов мониторинга.

4. Для реализации возложенных задач Комиссия:
1) взаимодействует по вопросам своего ведения с комитетами и

комиссиями Государственного Совета, государственными органами

Республики Татарстан, органами местного самоуправления, общественными

объединениями, научными и иными организациями;

2) запрашивает и получает в установленном законодательством порядке от
государственных органов Республики Татарстан, территориальных органов

федеральных органов государственной власти по Республике Татарстан,

органов местного самоуправления, организаций и должностных лиц

необходимую информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

3) осуществляет подготовку в адрес Государственного Совета, иных

государственных органов предложений по совершенствованию

законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан, внесению

соответствующих законодательных инициатив в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации, а также по повышению

эффективности правоприменения, основанных на результатах мониторинга;

4) вправе образовывать рабочие группы в целях проведения анализа

законов Республики Татарстан по отраслям законодательства, определять

порядок их работы;

5) формирует на основании планов комитетов Государственного Совета
комплексный план мероприятий по

Государственном Совете;

6) при необходимости вносит

Государственного Совета по определению

проведению мониторинга в

предложения в Президиум

сфер правоного регулирования,

носящих межотраслевой характер, а таюке отдельных социально и

экономически значимых законов Республики Татарстан с целью проведения

мониторинга законодательства Республики Татарстан;

7) осуществляет контроль за проведением комитетами Государственного
Совета мониторинга законов Республики Татарстан в соответствии с Законом

Республики Татарстан от 3 июля 201 О года N2 49-ЗРТ "О мониторинге законов
Республики Татарстан", в том числе оценки эффективности реализации

законов Республики Татарстан;

8) заслушивает информацию о результатах мониторинга;
9) разрабатывает унифицированные требования к сбору, анализу,

обобщению информации, имеющей отношение к решению задач мониторинга,

анализу данных наблюдения за реализацией законов Республики Татарстан в

целях обеспечения эффективного взаимодействия комитетов

Государственного Совета с правоприменителями;

1 О) рассматривает рекомендаuии и предложения комитетов

Государственного Совета по устранению проблем ~ выявленных в ходе

3

мониторинга;

11) координирует подготовку комитетами Государственного Совета и
Правовым управлением Аппарата Государственного Совета информации о
результатах мониторинга правоприменения;

12) рассматривает в установленном порядке проект Доклада о состоянии
законодательства Республики Татарстан;

13) заслушивает информацию о ходе реализации мер, принятых по
результатам проведения мониторинга;

14) осуществляет иные полномочия в рамках задач, возложенных на
Комиссию.

5. Комиссия ежегодно информирует Государственный Совет о своей

работе.

III. Организация деятельности Комиссии

6. Комиссия образуется Государственным Советом в составе председателя
Комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

7. Комиссия формируется из числа депутатов Государственного Совета,
представителей государственных органов Республики Татарстан, органов

местного самоуправления, общественных объединений на срок полномочий

Государственного Совета соответствующего созыва.

8. Переанальный состав Комиссии определяется Государственным

Советом.

9. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал.

1 О. Деятельностью Комиссии руководит председатель, а в его отсутствие­
заместитель председателя.

11. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют более
половины от общего числа ее членов.

12. В заседаниях Комиссии по ее решению могут принимать участие

эксперты, представители научных и образовательных организаций, иных

организаций.

13. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и

оформляются в виде выписок из протокола заседания. При равенстве голосов

голос председателя Комиссии, а в его отсутствие - заместителя председателя

является решающим.

IV. Права и обязанности членов Комиссии

14. Член Комиссии обязан присутствовать на заседании, участвовать в ее

4

деятельности, содействовать реализации ее решений, выполнять возложенные

на него поручения Комиссии и ее председателя. При невозможности

присутствовать на заседании член Комиссии обязан поставить в известность

председателя Комиссии о причинах своего отсутствия.

15. Член Комиссии имеет право:
1) решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией;
2) вносить предложения для рассмотрения Комиссией, участвовать в

подготовке, обсуждении и принятии решений, а также в их реализации и

контроле за их выполнением;

3) по решению Комиссии представпять ее интересы в комитетах,
комиссиях Государственного Совета.

16. Председатель Комиссии:
1) организует деятельность Комиссии;
2) созывает и ведет заседания Комиссии;
3) информирует членов Комиссии о выполнении ее решений,

рассмотрении ее рекомендаций;

4) представляет Комиссию во взаимоотношениях с государственными

органами Республики Татарстан, территориальными органами федеральных

органов государственной власти по Республике Татарстан, органами местного

самоуправления, а также организациями и должностными лицами по вопросам

деятельности Комиссии;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим

Положением.

1 7. Заместитель председателя Комиссии выполняет по поручению

председателя отдельные его функции и замещает председателя в случае его

отсутствия.

18. Секретарь Комиссии:
1) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности

Комиссии;

2) оформляет протоколы заседаний Комиссии и проекты ее решений,

готовит материалы к заседаниям Комиссии;

3) уведомляет членов Комиссии, приглашеиных на заседание лиц о месте,
времени проведения и повестке дня заседания Комиссии.

V. Обеспечение деятельности Комиссии

19. Материально-техническое, информационно-аналитическое, правовое и
иное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Аппарат

Г осу дарственного Совета.

Приложение N2 2
к постановлению

Г осу дарственного Совета

Республики Татарстан

от 16 февраля 201 7 года
N2 1627-VГС

СОСТАВ КОМИССИИ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПО МОНИТОРИНГУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

И ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНОЙ ПР АКТИКИ

Председатель Комиссии:

Камалтынов

Юрий Зимелевич

Заместитель

председателя Комиссии:

Маврина

Лилия Николаевна

Секретарь Комиссии:

Идиатуллин

Артур Ревович

Члены Комиссии:

Бурганов

Рафис Тимерханович

Валеев

Разиль Исмагилович

заместитель Председателя Государственного

Совета Республики Татарстан

Секретарь Государственного Совета

Республики Татарстан

начальник Организационного управления

Аппарата Государственного Совета

Республики Татарстан

председатель Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по экономике ,

инвестициям и предпринимательству

председатель Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и

национальным вопросам

Глухава

Лариса Юрьевна

Захарова

Светлана Михайловна

Макуева

Резида Галимзяновна

Миргалимов

Хафиз Гаязович

Сабурская

Сария Харисовна

Сииякова

Г ал ин а IОрьевна

Сунгатуллин

Марат Баграмович

Фомин

Анатолий Алексеевич

Хабибуллин

Альберт Галимзянович

Хадеев

Тахир Галимзянович

2

министр юстиции Республики Татарстан (по

согласованию)

председатель Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по социальной

политике

Руководитель Пресс-службы

Государственного Совета Республики

Татарстан

руководитель

Г осу дарственном

Татарстан

фракции

Совете

КПРФ в

Республики

Уполномоченный по правам человека в

Республике Татарстан (по согласованию)

старший помощник Прокурара

Республики Татарстан (по согласованию)

начальник Правового управления Аппарата

Государственного Совета Республики

Татарстан

председатель Общественной палаты

Республики Татарстан (по согласованию)

председатель Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по

государственному строительству и местному

самоуправлению

председатель Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной и

продовольственной политике

Шакиров

Минсагит Закирович

Ягудин

Шакир Шахмедович

Якунин

Леонид Александрович

3

председатель Совета

образований Республики

согласованию)

муниципальных

Татарстан (по

председатель Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по законности

и правопорядку

председатель Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по бюджету,

налогам и финансам